
Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2014 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Nr.   31   Reg.                                           
  
Oggetto  :   APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
                    COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF). 
                    
                     
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di settembre alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI  
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 MATERASSI SIMONETTA SI  
12 COLELLA CATALDO SI  
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO SI  

                                                                      Totale  nr. 17  
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Anna Burzatta. 
 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2014 

Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30/09/2014 ad oggetto :  APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE (IRPEF). 
 
... OMISSIS ... 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
UDITI gli interventi  quali depositati agli atti della seduta;  
 
VISTO il Decreto legislativo n. 360 del 28/09/1998  che ha istituito l’Addizionale Comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche, modificato da ultimo dall’art. 13 c. 16 del Decreto Legge n. 201 del 
06/12/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22/12/2011; 
 
ATTESO che : 

• ai sensi dell’art. 1 c. 3 del suddetto D.Lgs. 360/1998, i comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni, possono disporre la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui sopra, con deliberazione da 
pubblicare sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• ai sensi del suddetto art. 1,  c. 3, la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
non può eccedere complessivamente di 0,8 punti percentuali; 

• l’art. 1 c. 3-bis dello stesso D.Lgs. n. 360/&1998 prevede che  “Con il medesimo regolamento di cui 
al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014, che ha stabilito il differimento al 30 settembre 
2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione garantire alle fasce meno abbienti un 
trattamento di favore; 
 
RITENUTO, pertanto, di avvalersi della facoltà consentita dall’art. 1 c. 3-bis del D.Lgs. n. 360/1998 sopra 
citato, stabilendo una soglia di esenzione in ragione della fascia di reddito di appartenenza; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 c. 11 del D.L. n. 138/2011 sopra citato, la soglia di esenzione è 
stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, e deve essere intesa come limite 
di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è 
dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo; 
 
RITENUTO, per quanto suesposto, di dover approvare il Regolamento per la disciplina dell’aliquota di 
compartecipazione dell’Addizionale all’IRPEF allegato alla presente, fissando per l’anno 2014 l’aliquota di 
compartecipazione all’addizionale nella misura dello 0,55% introducendo una soglia di esenzione per i 
redditi imponibili fino a € 5.000,00, fermo restando che a di sopra di detto limite l’addizionale verrà 
applicata sull’intero reddito imponibile; 
 
VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 5 (Perazzolo Adriano, Tomasini Andrea L., Taiano Ruben, Cassani 
Dimitri e Malvestito Alberto), resi per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti dei quali n. 16 i votanti e 
n. 1 astenuto (Perazzolo Giuseppe); 
 

DELIBERA 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2014 

1. DI APPROVARE il nuovo Regolamento per la disciplina dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DETERMINARE, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2014, l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,55%; 
3. DI STABILIRE per l’anno 2014 una soglia di esenzione per i redditi  imponibili fino a € 

5.000,00 fermo restando che al di sopra di detto limite l’addizionale verrà applicata sull’intero 
reddito imponibile; 

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione nell’apposito sito 

informatico, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D..Lgs. 360/1998, come sostituito dall’art. 11 della Legge 
18/10/2001 n. 383 e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31/05/2002 e 
secondo il D.L. 201/2011 art. 13 comma 15, come convertito dalla relativa legge; 

 
5. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 5 (Perazzolo Adriano, Tomasini 

Andrea L., Taiano Ruben, Cassani Dimitri e Malvestito Alberto), resi da n. 17 consiglieri 
presenti dei quali n. 16 i votanti e n. 1 astenuto (Perazzolo Giuseppe) espressi con separata 
votazione per alzata di mano,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2014 

 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 31 del 30.09.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta     
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   02/10/2014  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al  17/10/2014. 
 
Casorate Sempione,  02/10/2014 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Anna Burzatta      
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   02/10/2014 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Anna Burzatta      
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   02/10/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott.ssa Anna Burzatta   
 
 
 

 


